Totaal   252.036   100,0%   456.226   100,0%

Specificatie aandelen naar regio:

(bedragen x € 1.000)   31-12-2022   31-12-2021

Europa EU   22.975   9,1%   40.064   8,8%

Europa non EU   15.910   6,3%   26.912   5,9%

Noord-Amerika   125.109   49,6%   249.588   54,7%

Azie exclusief Japan   54.557   21,6%   62.650   13,7%

Pacific   17.072   6,8%   58.519   12,8%

Centraal & Zuid Amerika   7.142   2,8%   6.508   1,4%

Overige   9.271   3,7%   11.985   2,6%

Totaal   252.036   100,0%   456.226   100,0%

Specificatie aandelen naar markt:

(bedragen x € 1.000)   31-12-2022   31-12-2021

Aandelen emerging markets   71.939   28,5%   113.993   25,0%

Aandelen developed markets   180.097   71,5%   342.233   75,0%

Totaal   252.036   100,0%   456.226   100,0%

S3 Valutarisico

De verplichtingen van het fonds noteren in euro. Het fonds wil daarom dat een groot deel van de beleggingen ook in

euro noteert. Bij het samenstellen van de normportefeuille wordt hier rekening mee gehouden. Het resterende

valutarisico wat voortkomt uit ontwikkelde markten wordt afgedekt (dollar, pond, yen). Valuta uit opkomende

markten worden niet afgedekt.

Stichting Bedrijfstakpensioenfonds voor het Kappersbedrijf jaarverslag 2022 116

De valutapositie per 31 december 2022 vóór en na afdekking door valutaderivaten is als volgt weer te geven:

   Totaal voor

afdekking

  Valutaderivaten

afdekking

  Netto positie

na afdekking

EUR   679.943   169.721   849.664

GBP   7.429   -7.436   -7

JPY   11.515   -11.560   -45

USD   126.978   -123.749   3.229

Overige   94.262   -21.482   72.780

Totaal   920.127   5.494   925.621

De valutapositie per 31 december 2021 vóór en na afdekking door valutaderivaten is als volgt weer te geven:

   Totaal voor

afdekking

  Valutaderivaten

afdekking

  Netto positie

na afdekking

EUR   880.780   324.349   1.205.129

GBP   11.930   -12.507   -577

JPY   22.543   -22.715   -172

USD   256.730   -246.125   10.605

Overige   151.673   -40.692   110.981

Totaal   1.323.656   2.310   1.325.966

De vreemde valutapositie is als volgt te specificeren:

(bedragen x € 1.000)   31-12-2022   31-12-2021

EUR   849.664   91,8%   1.205.128   90,9%

HKD   18.548   2,0%   28.748   2,2%

USD   3.229   0,3%   10.605   0,8%

TWD   11.547   1,2%   21.014   1,6%

CNY   5.668   0,6%   9.381   0,7%

BRL   4.373   0,5%   5.409   0,4%

ZAR   3.080   0,3%   4.516   0,3%

SAR   3.324   0,4%   4.200   0,3%

THB   2.415   0,3%   3.107   0,2%

MYR   1.525   0,2%   2.360   0,2%

RUB   18   0,0%   2.713   0,2%

MXN   2.008   0,2%   2.830   0,2%

IDR   1.597   0,2%   1.858   0,1%

CHF   79   0,0%   23   0,0%

PHP   621   0,1%   1.086   0,1%

QAR   817   0,1%   1.013   0,1%

Overig   17.105   1,8%   21.975   1,7%

Totaal   925.620   100,0%   1.325.967   100,0%

Stichting Bedrijfstakpensioenfonds voor het Kappersbedrijf jaarverslag 2022 117

Specificatie vastrentende waarden naar sector:

(bedragen x € 1.000)   31-12-2022   31-12-2021

Staatsobligaties   245.690   48,0%   338.382   47,9%

Bedrijfsobligaties (Credit funds)   157.054   30,7%   237.737   33,7%

Hypotheken   109.631   21,4%   130.117   18,4%

Totaal   512.375   100,0%   706.236   100,0%

Specificatie vastrentende waarden naar regio:

(bedragen x € 1.000)   31-12-2022   31-12-2021

Europa EU   450.775   88,0%   624.226   88,4%

Europa non EU   19.629   3,8%   27.957   4,0%

Noord-Amerika   30.532   6,0%   35.282   5,0%

Azie exclusief Japan   2.174   0,4%   3.429   0,5%

Pacific   6.847   1,3%   12.229   1,7%

Centraal & Zuid Amerika   997   0,2%   1.500   0,2%

Overige   1.421   0,3%   1.613   0,2%

Totaal   512.375   100,0%   706.236   100,0%

Specificatie vastrentende waarden naar markt:

(bedragen x € 1.000)   31-12-2022   31-12-2021

Vastrentend emerging markets   5.690   1,1%   10.282   1,5%

Vastrentend developed markets   506.685   98,9%   695.954   98,5%

Totaal   512.375   100,0%   706.236   100,0%

S4 Grondstoffenrisico

In het verslagjaar is niet belegd in grondstoffen.

S5 Kredietrisico

Het kredietrisico is het risico van financiële verliezen voor het pensioenfonds als gevolg van faillissement of

betalingsonmacht van tegenpartijen waarop het pensioenfonds (potentiële) vorderingen heeft. Hierbij kan onder

meer worden gedacht aan partijen die obligatieleningen uitgeven, banken waar deposito's worden geplaatst,

marktpartijen waarmee "Over The Counter (OTC)"-derivatenposities worden aangegaan en aan bijvoorbeeld

herverzekeraars.

Een voor beleggingsactiviteiten specifiek onderdeel van kredietrisico is het settlementrisico. Dit heeft betrekking op